DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 1442 / 2025
Indica a instalação de lixeiras defronte às escolas e
creches do município

A Vereadora que esta subscreve,

CONSIDERANDO que, a instalação de lixeiras em frente a todas as escolas e

creches do município, tem o intuito de promover a limpeza urbana, o cuidado ambiental

e a conscientização das crianças e famílias quanto ao correto descarte de resíduos;

Considerando ainda que a presença de lixeiras em locais de grande circulação,

como escolas e creches, é de grande importância para manter a cidade limpa, prevenir o

descarte irregular de resíduos e incentivar, desde cedo, a formação de cidadãos

conscientes quanto à preservação ambiental. Essa medida contribui para um espaço

escolar mais saudável, seguro e alinhado às práticas de sustentabilidade que tanto

valorizamos.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente da
municipalidade que adote as medidas cabíveis para a instalação de lixeiras defronte
às escolas e creches do município

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 17 de setembro de 2025.

Andrea Navarro Mondin
Vereadora Andrea Mondin

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br